
ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE N°13  DI  BOLOGNA  
Via dell’Angelo Custode 1/3 - 40141 BOLOGNA 

 Tel.051/471998 - fax 051/478227
C.F. 91201430377  e-mail: boic85700e@istruzione.it 

sito:http://www.ic13bo.edu.it/

Prot. n.1038/2020                                                                                                  Bologna, 
09/03/2020

 All'INDIRE
Mobilità Erasmus +

indire@pec.it

Ai Docenti interessati
e p.c. Alla Dsga f.f.

A tutti gli Stakeholders
In Circolari online

sito: http://www.ic13bo.edu.it/
Istituto comprensivo n.13 BO

Alla Dirigente scolastica
Istituto comprensivo n.1 Imola (BO)

boic88500p@pec.istruzione.it

Alla Dirigente scolastica
Istituto comprensivo n.20 BO
boic87900b@pec.istruzione.it

Oggetto: annullamento mobilità di marzo Consorzio “Going international” - Codice 2019-1-
IT02-KA101-06186 – Slittamento attività di job shadowing.

La Dirigente scolastica pro tempore dell'Istituto comprensivo n.13 di Bologna, Scuola capofila del
Consorzio “Going international” - Codice 2019-1-IT02-KA101-06186, in partenariato con l'Istituto
comprensivo n.1 di Imola e l'Istituto comprensivo n.20 di Bologna;

 CONSIDERATO lo stato di emergenza, legato all’epidemia da Coronavirus;

VISTE le  disposizioni  nazionali  contenute  nel DPCM 09.03.2020 e  i  nuovi  provvedimenti  del
Governo italiano, adottati per il contenimento del contagio da Covid-19, che non consentono viaggi
all’estero o in Italia, se non per comprovate esigenze di lavoro, situazioni di necessità o motivi di
salute;  

VISTE le Linee guida trasmesse dalla Commissione Europea all’Agenzia Nazionale INDIRE, con

mailto:boic88500p@pec.istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it
mailto:indire@pec.it
http://www.ic13bo.edu.it/
http://www.ic13bo.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE N°13  DI  BOLOGNA  
Via dell’Angelo Custode 1/3 - 40141 BOLOGNA 

 Tel.051/471998 - fax 051/478227
C.F. 91201430377  e-mail: boic85700e@istruzione.it 

sito:http://www.ic13bo.edu.it/

le note n. 005 del 31.01.2020, n. 012 del 25.02.2020 e n. 014 del 10.03.2020 per la gestione delle
cause di forza maggiore mobilità studenti e staff – Azioni KA103 e KA107 – Call 2018 e Call 2019,
contenenti indicazioni specifiche per l’applicazione della clausola di forza maggiore alle attività che
si svolgono in qualsiasi area interessata, nonché alle mobilità in entrata da tali aree e alle mobilità
annullate e quindi non realizzate;

CONSIDERATO che,  fino al termine degli effetti del citato DPCM, non sono consentite nuove
mobilità Erasmus in uscita o in entrata dall'Italia, 

DECRETA

l'annullamento  delle  mobilità,  previste  nell'ambito  del  Consorzio  “Going  international”
Codice 2019-1-IT02-KA101-06186, programmate per il mese di marzo 2020; 

lo slittamento di tutte le attività di job – shadowing programmate, a data da destinarsi, per  causa di
forza maggiore, per come definita nel modello per le convenzioni di sovvenzione all’articolo II.1
(Definizioni): “Forza  maggiore:  qualsiasi  situazione  o  evento  imprevedibile  ed  eccezionale,
indipendente dalla volontà delle parti, che impedisca di adempiere a uno o più obblighi nell’ambito
della Convenzione, non attribuibile a colpa o negligenza di una di esse, di un subappaltatore, di un
ente affiliato o di terzi destinatari di un sostegno finanziario e che risulti inevitabile nonostante la
diligenza degli  interessati.  Non si possono far valere come casi di  forza maggiore: vertenze di
lavoro,  scioperi  o  difficoltà  finanziarie,  il  mancato  ricevimento  di  un  servizio,  difetti  delle
attrezzature  o  dei  materiali,  ritardi  nella  loro  messa  a  disposizione,  a  meno  che  non  siano
conseguenza diretta di un pertinente caso di forza maggiore”.

  

Distinti saluti.

                                                                                                                 La Dirigente scolastica
                                                                                                          Prof.ssa Serafina Patrizia Scerra

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sen-
si  dell’art.3    comma  2  del  decreto  legislativo
n.39/1993

http://www.ic13bo.gov.it/

